Fiscalização da Política do Piso Mínimo do Frete
Rodoviário de Cargas

Fiscalização

Superintendência de Fiscalização - SUFIS

MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES

DIRETORIA COLEGIADA
RESOLUÇÃO Nº 5.858, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

Restabelece a vigência da Resolução nº 5.849, de 16 de julho de 2019, com alterações no art. 3º.

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso de suas
atribuições, fundamentada no Voto DEB - 352, de 12 de novembro de 2019, e no que consta do
Processo nº 50500.302199/2019-63, resolve:

Art. 1º Restabelecer os efeitos da Resolução nº 5.849, de 16 de julho de 2019, que estabelece as
regras gerais, a metodologia e os coeficientes dos pisos mínimos, referentes ao quilômetro rodado
na realização do serviço de transporte rodoviário remunerado de cargas, por eixo carregado,
instituído pela Política Nacional de Pisos Mínimos do Transporte Rodoviário de Cargas - PNPM-TRC,
e revoga a Resolução nº 5.820, de 30 de maio de 2018.

Superintendência de Fiscalização - SUFIS

Art. 2º Alterar o § 1º, inciso IV, e os §§ 2º e 3º do artigo 3º da Resolução nº 5.849, de 16 de julho
de 2019, que passam a vigorar com a seguinte redação:
....
§1º ...
...
"IV - despesas de administração, alimentação, pernoite, tributos, taxas e outros itens não previstos
no ANEXO I." (NR)
...
"§2º Para compor o valor final do frete a ser pago ao transportador, deverão ser negociados os
valores dos incisos I, III e IV." (NR)

"§3º O valor do pedágio, quando houver, deverá ser obrigatoriamente acrescido aos pisos
mínimos, devendo o pagamento ser realizado na forma da Lei nº 10.209, de 23 de março de 2001,
e regulamentação vigente." (NR)

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR
Diretor-Geral
D.O.U., 13/11/2019 - Seção 1

Superintendência de Fiscalização - SUFIS

Autos de Infração por descumprimento da Política de Piso
Mínimo do Frete Rodoviário de Cargas:

2018 – 2.022 (2º semestre)

2019 - 17.325

Total: 19.347
(dezenove mil trezentos e quarenta e sete)

Superintendência de Fiscalização - SUFIS

Dezembro de 2019 - Janeiro e Fevereiro de
2020

• 61 (sessenta e uma) operações de fiscalização.

• Fiscalizações nas rodovias,

• Fiscalizações em operações nos Postos de Pesagem
Veicular,

• Operações de grande porte,

Superintendência de Fiscalização - SUFIS

Diretriz da SUFIS 2020 – Reuniões com o setor
(Sindicatos, Cooperativas, etc)

Reunião dos coordenadores regionais com as entidades da categoria.

• Esclarecimentos sobre a legislação e outras dúvidas,
• Alinhamento de expectativas e atualização sobre as fiscalizações,
• Conhecimento sobre o mercado,
• Visitas.

Superintendência de Fiscalização - SUFIS

Formas de contato

A Ouvidoria da ANTT disponibiliza à sociedade os seguintes meios de contato:

Telefone: 166
A central de atendimento funciona ininterruptamente, de segunda-feira a
domingo, 24 horas por dia (inclusive feriados) e aceita ligações originadas de
telefones fixos e móveis nacionais. As chamadas são gratuitas para o cidadão.

Formulário eletrônico
Ao utilizar o formulário eletrônico, o cidadão tem a possibilidade de enviar suas
manifestações por escrito, via internet à Ouvidoria da ANTT.

Superintendência de Fiscalização - SUFIS

Atendimento online - CHAT
No atendimento online, também conhecido como chat, o cidadão pode se
comunicar via internet com a Ouvidoria da ANTT, por meio de textos que são
lidos e respondidos em tempo real pelos atendentes. O atendimento online
funciona de segunda-feira a sábado, das 8h às 20h.

Correspondência
A Ouvidoria da ANTT recebe manifestações por meio de cartas, encaminhadas
ao endereço: edifício-sede da ANTT, localizada no Setor de Clubes Esportivos Sul
- SCES, lote 10, trecho 03, Projeto Orla - Polo 8 - Bloco "A" - Térreo - Brasília - DF
- CEP: 70200-003

Superintendência de Fiscalização - SUFIS

UNIDADE REGIONAL DO RIO DE JANEIRO – URRJ
End: Av. Marechal Câmara 160 – 11º andar – Ed. Le Bourget - Rio de Janeiro - RJ
Cep: 20.020-080
Tel: (21) 3504-4700

UNIDADE REGIONAL DE MINAS GERAIS – URMG
End: Rua Jaceguai nº 208 5º Andar – Bairro Prado - Belo Horizonte - MG
Cep: 30.411-040
Tel: (31) 3303-1300

UNIDADE REGIONAL DE SÃO PAULO – URSP
End: Av. Paulista, 37 – Ed. Parque Cultural Paulista – 8º andar - São Paulo - SP
Cep: 01.311-902
Tel: (11) 3556-4700
CNPJ: 04.898.488/0004-10

Superintendência de Fiscalização - SUFIS

UNIDADE REGIONAL DO RIO GRANDE DO SUL – URRS
End: Ave. Ipiranga, nº 2897 -Bairro Santana - Porto Alegre - RS
Cep: 90.610-001
Tels: Recepção - (51) 3375-4700 / RNTRC - (51) 3375-4707

UNIDADE REGIONAL DO CEARÁ – URCE
End: Avenida Luciano Carneiro, 2255 – Pavimento Térreo – Vila União - Fortaleza -
CE
Cep: 60.410-691
Tel: (85) 3388-8100

UNIDADE REGIONAL DO MARANHÃO – URMA
End: Rua 09, número 10 - Bairro Vinhais - São Luís - MA
Cep: 65.071-110
Tel: (98) 3311-1200
CNPJ: 04.898.488/0007-62

Superintendência de Fiscalização - SUFIS

UNIDADE REGIONAL DA BAHIA – URBA
End: Av. Tancredo Neves, 1632 - Ed. Salvador Trade Center - Torre Norte, Salas 611
a 617 - Caminho das Árvores - Salvador - BA
Cep: 41.820 – 020
Tels: (71) 3311-0300 / 3311-0301

UNIDADE REGIONAL DE PERNAMBUCO – URPE
End: Av. Eng. Domingos Ferreira, nº 467, Empresarial Moura Dubeux, 11ºandar,
Pina - Recife - PE
Cep: 51.011-051
Tel: (81) 3464-7200

UNIDADE REGIONAL DE SANTA CATARINA – URSC
End: R. Felipe Neves, 413 - Canto Florianópolis - SC
Cep: 88070-760
Tel: (48) 3281-4500
CNPJ: 04.898.488/0010-68

Superintendência de Fiscalização - SUFIS

UNIDADE REGIONAL CENTRO NORTE - URCN
End: Setor de Clubes Esportivos Sul - SCES, trecho 03, lote 10, Projeto Orla Polo

8, Bloco E Terreo - Brasília - DF
Cep: 70.200-003
Tel: (61) 3410-1001